



CITTÀ DI MOLFETTA
PROVINCIA DI BARI

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione straordinaria

N. 46

del 28.11.2011

Assestamento generale del Bilancio di Previsione Esercizio 2011. (Art. 175, c.8°, D.L.vo n. 267/2000).

L'anno duemila **undici** il giorno **ventotto** del mese di **novembre** con inizio alle ore 9,25 e prosiegua, nella Casa Comunale e nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito a convocazione del 22.11.2011, si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del **Consigliere Comunale, Avv. Camporeale Nicola – Presidente** e con l'assistenza del **Sig. Dott. Michele Camero – Segretario Generale**.

Risultano presenti al momento dell'esame del provvedimento in oggetto i seguenti Componenti il Consiglio Comunale:

AZZOLLINI Antonio <i>Consiglieri</i>		- SINDACO - <i>Consiglieri</i>	Presente
CAMPOREALE Nicola	Presente	SQUEO Mauro	Assente
MASTROPASQUA Pietro	Presente	SGHERZA Raffaele	Presente
LATINO Angela Paola	Presente	GIANCASPRO Mauro	Presente
DE CEGLIA Vito	Presente	SALVEMINI Giacomo	Presente
MARZANO Angelo	Presente	ABBATTISTA Giovanni	Assente
LA GHEZZA Raffaele	Assente	DE CANDIA Giuseppe	Presente
SCARDIGNO Leonardo	Presente	PATIMO Saverio	Presente
CIMILLO Benito	Presente	DI MOLFETTA Michele	Assente
ARMENIO Leonardo	Presente	MINUTO Anna Carmela	Presente
LA FORGIA Domenico	Presente	MANGIARANO Francesco	Presente
SGHERZA Giuseppe	Assente	PIERGIOVANNI Nicola	Presente
PANUNZIO Pasquale	Presente	SIRAGUSA Leonardo	Assente
GIANCOLA Pasquale	Presente	CLAUDIO Adele Maria S.	Assente
SPACCAVENTO Mauro	Assente	DE ROBERTIS Mauro	Presente
DE GENNARO Giovannangelo	Assente	PORTA Giovanni	Presente

Presenti n . 22 Assenti n. 09

Il Presidente, visto che il numero degli intervenuti é legale per poter validamente deliberare in **prima** convocazione, dichiara aperta la seduta

Sono, altresì, presenti in aula l'Assessore al Bilancio Sig. G. La Grasta, L'Assessore al Patrimonio, dott. M. Magarelli, il Dirigente del Settore Economico-Finanziario, Dott. G. De Bari, il Dirigente del Settore LL.PP., Ing. V. Balducci, il Dirigente del Settore Tributi, dott. G. Lopopolo ed il Collegio dei Revisori del Comune.

Dell'intero dibattito registrato con sistema informatico su unità di memoria esterna, è reso verbale a parte.

Introdotta da Presidente del C.C. svolge la relazione illustrativa sull'argomento in oggetto l'Assessore al Bilancio Sig. G. La Grasta.

Interviene successivamente il Cons.re Salvemini per chiarimenti ed, in risposta, il Dirigente del Settore Economico-Finanziario dott. G. De Bari.

Aperta la fase della discussione generale dal Presidente del C.C., interviene il Cons.re Salvemini.

(Entrano i Consiglieri La Ghezza e Abbattista. Consiglieri presenti n. 24).

Quindi, il Presidente del C.C. informa il Consiglio che l'Amministrazione intende proporre un emendamento alla proposta di deliberazione in esame. Ritiene, il Presidente, opportuno consentire l'illustrazione dell'emendamento per proseguire la discussione generale sul provvedimento nel suo complesso. La proposta è favorevolmente accolta dal Consesso.

Illustra l'emendamento l'Assessore al Patrimonio, Dott. M. Magarelli riferendo all'aula che il Consiglio comunale, in sede di approvazione del Programma Triennale delle Piano delle OO.PP. 2011/2013 (deliberazione del C.C. n. 30 del 04/07/2011), ha previsto l'esecuzione dei lavori di "integrazione, adeguamento e rimessa in funzione dell'impianto di compostaggio", pari ad €. 7.700.000,00, finanziando l'opera con capitali pubblici per €. 2.300.000,00 e con capitali privati per €. 5.400.000,00. L'Amministrazione, a seguito di recente trasferimento al Comune di contributo statale, intende destinare parte di detto contributo per finanziare, con soli capitali pubblici, i lavori innanzi menzionati per accelerare l'esecuzione degli stessi e disporre di un'opera di vitale importanza per la Città.

Conseguentemente, propone la modifica al Programma Triennale delle Piano delle OO.PP. 2011/2013, approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 04/07/2011, come segue:

“Alla **SCHEDA 2** –Articolazione della copertura finanziaria- pag.4, N. prog. 14 – **cassare, alla colonna “Apporto di capitale privato”, l'importo di €.** 5.400.000,00.

Alla **SCHEDA 1**- Quadro delle risorse disponibili:

- voce: Entrate aventi destinazione vincolata per legge, anno 2011, **sostituire l'importo di €.** 24.259.392,90 con l'importo di €. 29.659.39290 ed il corrispondente totale di €. 166.669.274,90 con €. 172.069.274,90;
- – voce: Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati, **sostituire l'importo di €.** 72.729.455,00 con l'importo di e. 67.329.455,00 ed il corrispondente totale €. 87.429.455,00 con €. 82.029.455..

Alla **SCHEDA riepilogativa (ALLEGATO A)**, in corrispondenza dell'opera “integrazione ed adeguamento impianto di compostaggio”, alla colonna “Entrate vincolate (Contributi), **sostituire l'importo di €.** 2.300.000,00 con l'importo di €. 7.700.000,00 ed alla colonna “Capitali privati” **cassare l'importo di €.** 5.400.000,00.”

Ripresa, dal Presidente del C.C., la discussione generale sul provvedimento in esame, così come emendato dall'Amministrazione, intervengono il Cons.re Piergiovanni ed il replica il Sindaco Sen. A. Azzollini. Intervengono, infine, per dichiarazione di voto i Cons.ri Porta, Marzano e Piergiovanni.

Esauriti gli interventi, il Presidente del C.C. - acquisiti in aula il pareri favorevole del Dirigente del Settore LL.PP. , di regolarità tecnica e quello favorevole del Dirigente del Settore Economico-Finanziario, sia di regolarità tecnica che di regolarità contabile sull'emendamento proposto, pone in votazione, nell'ordine:

Votazione emendamento dell'Amministrazione al Programma Triennale delle Piano delle OO.PP. 2011/2013, approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 04/07/2011:

Consiglieri presenti n. 24

Voti favorevoli n. 18

Voti contrari n. 0

Consiglieri astenuti n. 6 (Salvemini, Abbattista, Patimo, Piergiovanni, De Robertis, Porta)

Il Presidente dichiara approvato l'emendamento innanzi riportato.

Votazione provvedimento finale, nel suo complesso incluso l'emendamento approvato in precedenza:

Consiglieri presenti n. 24

Voti favorevoli n. 18

Voti contrari n. 6 (Salvemini, Abbattista, Patimo, Piergiovanni, De Robertis, Porta)

Il Presidente dichiara approvato, a maggioranza, il provvedimento finale, nel suo complesso.

Stante l'esito favorevole delle surriportate votazioni, il Presidente del C.C. dà atto che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

l'art.175, comma 8° del D. Lvo 18 agosto 2000 n.267 : Mediante la variazione di assestamento generale , deliberata dal Consiglio Comunale entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva , al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 04/07/2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2011;

con deliberazione della Giunta comunale n. 173 del 20/09/2011 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (Peg) 2011;

Durante l'esercizio sono state deliberate le seguenti **variazioni di bilancio di previsione 2011**, adottate con provvedimenti come da dettaglio seguente:

- deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 20/09/2011 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 30/09/2011;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 7/11/2011 che si ratifica con il presente atto;

durante l'esercizio finanziario sono stati deliberati e comunicati al Consiglio i seguenti movimenti sul Fondo di Riserva Ordinario:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 05/08/2011	-	30.000,00
Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 20/09/2011	-	100.000,00
Deliberazione di Giunta Comunale n.215 del 7/11/2011	+	130.648,32

in conseguenza dei prelevamenti e rimpinguamenti , il Fondo di riserva , presenta alla data odierna, la sottoriportata situazione:

Stanziamiento iniziale	€ 131.778,00
- Prelevamenti	€ 130.000,00
+Rimpinguamenti	€ 130.648,32
Disponibilità residua	€ 132.426,32
Prelevamento di cui al presente atto	€ 30.000,00
Disponibilità residua	€ 102.426,32

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/09/2011 è stata effettuata la verifica degli equilibri di bilancio e la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art.193 del T.U.EE.LL;

Viste le istanze pervenute ai responsabili dei servizi comunali che necessitano di impinguamento di capitoli di spesa anche a riscontro della nota del Servizio Finanziario di prot. 63826 del 08/11/2011 ;

Vista la nota del dirigente Settore Tributi con cui si comunica un incremento di gettito rispetto al dato previsionale per ICI € 70.000,00 e riaccertamento ICI per € 30.000;

Visto che in seguito agli aumenti tariffari ed all'aumento dei consumi è necessario rivedere le previsioni di spesa relative alle utenze comunali di energia elettrica, gas metano ;

Vista la nota del Dirigente Settore AA.GG. con cui chiede di rimpinguare il capitolo 14860 "Spese legali" per la copertura di spese processuali, nonché le dotazioni finanziarie per i servizi informatici per l'U.O. Cimitero;

Vista la nota del Dirigente Settore LL.PP-Territorio di storno tra i diversi capitoli di bilancio;

Vista la nota del Dirigente Settore Demografia-Appalti e Contratti di storno tra i diversi capitoli di bilancio;

Considerato che occorre prelevare € 30.000,00 per rimpinguare il cap. 14860 Spese legali

Visto il verbale della Conferenza dei dirigenti del 27/10/2011 riguardante il riparto del Fondo Accantonamento lavoro straordinario;

Tenuto conto che la Regione Puglia ha approvato il riparto fra gli Ambiti territoriali delle risorse relative all'Assistenza indiretta Personalizzata assegnando all'Ambito di Molfetta € 267.111,56 ed ha rifinanziato l'intervento "Prima dote per i nuovi nati" per € 100.037,50;

Considerato che occorre assestare la spesa del personale dipendente;

Preso atto del dibattito svoltosi in aula e dell'esito favorevole della proposta di modifica al PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2011/2013, approvato con deliberazione del C.C. n. 30/2011, come innanzi meglio precisato;

Considerato che per tutto quanto sopra :

- si rende necessaria una variazione di assestamento generale di bilancio di previsione 2011 ;
- con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio dell'Ente;

Visto il parere della 4^a Commissione Consiliare Finanze espresso con verbale n. 12 del 24.11.2011;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune espresso con nota n. 68809 del 23.11.2011 (Allegato);

Richiamato l'art.175 del D.LGS n.267/2000;

Preso atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di deliberazione nel suo complesso, il Dirigente del Settore Economico Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa, acquisito agli atti;

Con l'esito favorevole della surriportata votazione palese;

DELIBERA

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato:

- 1) Ratificare, a tutti gli effetti di legge, le deliberazioni d'urgenza della Giunta Comunale n.215 del 07/11/2011 (Allegato 1).
- 2) Modificare il Programma Triennale del Piano delle OO.PP. 2011/2013, approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 4.07.2011, nelle risultanze finali riportate nelle "schede" ministeriali, allegate al presente provvedimento a farne parte integrante con riferimento alle modalità di copertura finanziaria dell'opera "integrazione, adeguamento e rimessa in funzione dell'impianto di compostaggio" di €7.700.000,00, a seguito dell'emendamento proposto ed approvato.
- 3) Apportare al Bilancio di Previsione 2011 ed al Bilancio Pluriennale 2011/2013, per le ragioni esposte nelle premesse, le variazioni di cui agli allegati "A1", "A2" e "B", che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di 467.149,06.
- 4) Dare atto che il presente assestamento rispetta il pareggio del bilancio.
- 5) Dare atto che con l'adozione del presente provvedimento le risultanze finali del bilancio di competenza 2011 corrispondono a quanto illustrato nell'allegato C.
- 6) Dare atto che le previsioni di entrata e spesa del Bilancio 2011 modificate a seguito del punto 3) sono iscritte in misura tale da consentire il mantenimento degli obiettivi di finanza pubblica del patto di stabilità 2011.
- 7) Dare atto che, ai sensi dell'art.175 comma 6°, durante l'esercizio finanziario, non sono stati effettuati prelievi dagli stanziamenti per gli interventi finanziati con le

entrate iscritte nel titolo quarto e quinto per aumentare gli stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate dei primi tre titoli.

- 8) Dare atto che, ai sensi dell'art.175 comma 7°, durante l'esercizio finanziario, non sono stati effettuati spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi in favore di altre parti del bilancio e che non sono stati effettuati spostamenti di somme tra residui e competenza.
- 9) Trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, al Collegio dei Revisori dei Conti, al presidente del Consiglio Comunale ed ad Dirigente del Settore Finanziario.

Su proposta del Consigliere Marzano, posta in votazione dal Presidente del C.C. ed approvata con voti favorevoli n. 18, astenuti n. 06 (Salvemini, Abbattista, Patimo, Piergiovanni, De Robertis e Porta) espressi in forma palese da n. 18 Consiglieri votanti su 24 Consiglieri presenti, il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N.267/2000.

All'originale sono allegati elaborati che, per tipologia e consistenza non è possibile pubblicare. Detti elaborati sono visionabili c/o l'Ufficio Messi, o c/o la Segreteria Generale e/o la Ragioneria contestualmente alla pubblicazione del presente atto.